
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2939 DEL 02-12-2021

N. SETTORE 762 DEL 02-12-2021

Oggetto:
Affidamento per la fornitura di strumentazione informatica per l'attuazione del
Programma operativo Nazionale (PON) inclusione. Nomina Rup. CIG:
ZB533DB0AB - CUP: H51H17000160006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2939 del 02-12-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento per la fornitura di strumentazione informatica per l'attuazione del
Programma operativo Nazionale (PON) inclusione. Nomina Rup. CIG:
ZB533DB0AB - CUP: H51H17000160006.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con deliberazione n. 8 del 09.10.2018 il Comitato dei sindaci, ha approvato la II rimodulazione del Piano di
intervento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo Sociale Europeo, Programmazione 2014/2020, Programma
operativo Nazionale (PON) inclusione, per l’attuazione per il sostegno per l’Inclusione attiva (SIA), per un importo
complessivo di € 1.729.890,00, giusto Decreto Direttoriale n.392 del 12.09.2018, che prevede le seguenti macro -
azioni:
1. Azione A - Rafforzamento dei servizi sociali
A.1. Potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli interventi sociali
per la presa in carico delle famiglie del SIA – REI;
A.2.  Informazioni all’utenza e infrastrutture informatiche;
2. Azione B – Interventi socio educativi e di attivazione lavorativa
B.2. Attivazione lavorativa, tirocini e work-experience;

- il Comitato dei Sindaci con deliberazione n.1 del 19.02.2020, in merito al Programma operativo Nazionale (PON)
inclusione, ha approvato la modifica della convenzione a ai suoi allegati di cui al Decreto Direttoriale n. 392 del
12.09.2018;
- la richiamata Azione A – Rafforzamento dei servizi sociali prevede tra l’altro al punto A.2 - a.2.b. la dotazione
strumentale informatica e servizi ICT per l’importo complessivo di € 12.318,24;

Atteso che per la realizzazione delle superiori finalità e per l’assolvimento dei compiti di istituto, occorre dotare gli
uffici di attrezzature e materiale informatico;

Preso Atto che:
-l’art.36 del D.Lgs 50/2016 regolamenta l’affidamento degli appalti dei lavori, servizi e forniture sotto soglia:
-l’art. 37, comma 1 del d.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importi inferiori a 40.000,00 euro e  di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;

Viste le Linee Guide ANAC per l’affidamento e forniture/servizi di importo inferiore a € 40.000,00 emanate in
attuazione al d.Lgs.50/2016;

Rilevato che tale tipologia di fornitura è reperibile tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP,
attraverso il sito “acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, ove è possibile
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso modalità di ordine diretto di
acquisto (ODA), di trattativa diretta o di richiesta di offerta (RDO);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2939 del 02-12-2021
Pag. 2 di 5



Richiamati:
-l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che:
-la somma di € 241.583,00, quale anticipazione del 15% sul progetto finanziato  di cui al Decreto Ministeriale 392
del 12/09/2017, è stata reimputata nell'esercizio di competenza, con determina dirigenziale del 2° Settore n. 892 del
08-05-2020 di riaccertamento parziale dei residui anno 2018, al capitolo 14177/4 imp. n. 983/2018;
-il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di dotare gli uffici del 6° Settore- I Servizio servizi
Sociali della strumentazione necessaria per l’attuazione del Programma operativo Nazionale (PON) inclusione;
- il contratto ha per oggetto la fornitura di strumentazione informatica;
- il contraente viene individuato tra i fornitori abilitati al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePa);
-il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale;

Ritenuto, pertanto, di procedere con Ordine Diretto di Acquisto per la fornitura del materiale informatico in
oggetto per un importo di € 12.291,50, di cui € 10.075,00 per fornitura ed € 2.216,50 per IVA al 22% come da
preventivo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:
- è stata generata e pubblicata la trattativa n. 1907753 sulla piattaforma MEPA relativa alla procedura di che trattasi
con  termine ultimo per la presentazione delle offerte al 8/11/2021alle ore 18,00;
- entro il termine previsto per la ricezione dell’offerta la Ditta Nagual informatica di Impalà Nunziato partita IVA
02949970830, Via Risorgimento, 29 - Milazzo ME ha offerto un importo complessivo di € 12.200,00 di cui €.10.00,00
per fornitura e € 2.200,00 per IVA al 22%, alle condizioni espresse nell’allegata trattativa diretta per l’acquisto;

Preso atto che:
- i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dal concorrente ai sensi degli
art.46 c 47 del D.P.R. 445/2000 nella documentazione di gara;
-sono state inoltrate agli Enti competenti le verifiche delle autocertificazioni rese dal concorrente
in sede di gara;

Acquisito telematicamente il DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale, che risulta regolare, con
scadenza validità al 06-03-2022, conservata agli atti d’ufficio;

Ritenuto che, nulla-osta all’affidamento della fornitura della strumentazione informatica, per l’attuazione
del Programma operativo Nazionale (PON) inclusione  alla Ditta Nagual informatica di Impalà Nunziato partita
IVA 02949970830, Via Risorgimento, 29 - Milazzo ME, per l’importo complessivo di € 12.200,00 di cui €.10.00,00
per fornitura e € 2.200,00 per IVA al 22%,

Dare atto che la somma di € 12.200,00 sarà sub impegnata al codice 12.02-1.03.02.15. 009, cap. 14177/4 del
bilancio di competenza, imp. n. 88/2021;

Ritenuto:
- di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento di che trattasi;
-necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura e del servizio in argomento nell’ambito del
personale del 6° Settore–1°Servizio, facente parte del gruppo di lavoro dedito al Pon inclusione, dotato di titolo di
studio adeguato alla procedura di che trattasi, avvalendosi per i propri compiti del supporto di altri dipendenti;

Sentito il Dirigente del 6° Settore in merito all’individuazione del personale da nominare ed incaricare;

Considerato che tra il personale la D.ssa Domenica Bueti, cat D, assistente sociale, ha i requisiti professionali
previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto;

Dato atto che il consiglio Comunale di Milazzo con provvedimento n. 60 del 09.04.2021, immediatamente
esecutiva ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D.Lgs. n.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2939 del 02-12-2021
Pag. 3 di 5



118/2011

Visto il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante

e  sostanziale:

di procedere all’affidamento della fornitura della strumentazione informatica, per l’attuazione del1)
Programma operativo Nazionale (PON) inclusione alla Ditta Nagual informatica di Impalà Nunziato partita IVA
02949970830, Via Risorgimento, 29 - Milazzo ME, per l’importo complessivo di €. 12.200,00 di cui €.10.00,00 per
fornitura e € 2.200,00 per IVA al 22%, alle condizioni espresse nell’allegata trattativa diretta per l’acquisto;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D.lgs. 50/2016 la D.ssa2)
Domenica Bueti – Assistente sociale del Comune di Milazzo e componente del gruppo di lavoro Pon
Inclusione;
di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme3)
previste nel mercato elettronico;
di dare atto che si è proceduto al riaccertamento e reimputazione nell'esercizio di competenza della somma4)
di cui al di cui al Decreto Ministeriale 392 del 12/09/2017, giusta deliberazione di Giunta n. 19 del
28/01/2021;
di sub impegnare per la presente fornitura, di cui al Programma operativo Nazionale (PON) inclusione,5)
affidata alla Ditta Nagual informatica, la somma di € 12.200,00 compresa di IVA a capitolo 14177/4
impegno n. 88/2021;
Che la complessiva somma di € 12.200,00 compresa di IVA trova imputazione al codice6)
12.02-1.03.02.15.009, cap. n. 14177/4 del bilancio di competenza, imp. n. 88/2021, dando atto che la
presente fornitura avverrà presumibilmente nell’anno 2021;
di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e dal7)
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto,
diventa esecutivo con l’apposito visto di regolarità contabile;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di  cui al8)
4°comma dell’art.151 del D.Lgs.267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.9)

Il Responsabile dell’Istruttoria
                  D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2939 del 02-12-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Favorevole anche in virtù del Codice del capiotolo 14177/4 da intendersi 12.04-1.03.02.99.999

Milazzo, lì 07-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.    88/    4 del 07-12-2021  a Competenza  CIG ZB533DB0A

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Affidamento per la fornitura di strumentazione informatica per l'attuazione del Programma

operativo Nazionale (PON) inclusione. Nomina Rup. CIG: ZB533DB0AB - CUP:
H51H17000160006.

Importo 2021 €. 12.200,00

Beneficiario     23297   NAGUAL INFORMATICA DI IMPALA' NUNZIATO

Milazzo, lì 07-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2939 del 02-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2021.

N. Reg. Albo: 5107

Milazzo, lì 09-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2939 del 02-12-2021
Pag. 5 di 5


